ỦY BAN NHÂN DÂN

           TỈNH BÌNH ĐỊNH
     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:         /UBND-KT                                 Bình Định, ngày      tháng    năm 2020

V/v giải trình việc chuyển mục đích

sử dụng đất trồng lúa để triển khai

thực hiện dự án Nhà máy Điện mặt

trời Mỹ Hiệp tại huyện Phù Mỹ, tỉnh

Bình Định

                                           Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trịnh Đình Dũng tại

Văn bản số 10393/VPCP-NN ngày 11/12/2020 của Văn phòng Chính phủ; UBND

tỉnh đã giao các ngành chức năng của tỉnh kiểm tra, rà soát một số nội dung liên

quan về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án Nhà máy

điện mặt trời Mỹ Hiệp, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo như sau:

Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Dự án Nhà máy điện mặt trời Mỹ Hiệp

có trong Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Phù Mỹ được

UBND tỉnh Bình Định phê duyệt tại Quyết định số 540/QĐ-UB ngày 21/02/2019;

Danh mục các công trình, dự án Nhà nước thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội

vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2020 tỉnh Bình Định được HĐND tỉnh thông qua

tại Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 và có trong Kế hoạch sử dụng

đất năm 2020 của huyện Phù Mỹ, được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

3869/QĐ-UBND ngày 18/9/20 với tổng diện tích 55,93 ha đất; trong đó, đất trồng

lúa là 21,54 ha.

Về việc chuyển mục đích sử dụng đất lúa để thực hiện dự án Nhà máy điện

mặt trời Mỹ Hiệp: Hiện trạng, diện tích 21,54 ha đất lúa nêu trên là đất trồng lúa

thuộc chân cao, đất cát bạc màu, không có điều kiện thủy lợi (chỉ gieo trồng 1 vụ

lúa/năm), việc canh tác lúa bấp bênh, không có hiệu quả. Do đó, việc chuyển mục

đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện Dự án Nhà máy điện mặt trời Mỹ Hiệp

không ảnh hưởng đến quy hoạch, kế hoạch sản xuất nông nghiệp của tỉnh. Bên cạnh

đó, việc triển khai Dự án sẽ tạo điều kiện về công ăn việc làm cho lao động, góp

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ quan tâm, giải

quyết./.

                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                                                                                       KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: TNMT, NNPTNT;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TNMT, NNPTNT;

- CVP, PVP KT;

- Lưu: VT, K4, K6, K13.

                                                                                       Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-16T15:03:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-12-16T15:12:02+0700

		2020-12-16T15:42:44+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-16T16:08:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-16T16:08:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-16T16:08:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-16T16:09:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!